���� 76RS0№-29

Дело № года

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 28 марта 2024 года

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре ФИО15, 

с участием государственных обвинителей ФИО16, ФИО17,

адвоката адвокатской конторы 

<

адрес>

ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО22,

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, с высшим образованием, не замужней, на иждивении лиц не имеющей, работающей председателем правления ТСЖ «Чайка», зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, на основании протокола от № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, общего собрания членов Товарищества собственников жилья «Чайка» (далее ТСЖ «Чайка»), была утверждена в должности председателя ТСЖ «Чайка» многоквартирного 

<

адрес>. 

В соответствии с п. 13.2, 13.3 Устава ТСЖ «Чайка», утвержденного протоколом общего собрания членов ТСЖ «Чайка» от ДД.ММ.ГГГГ в обязанности председателя Правления ТСЖ «Чайка» входит: обеспечение исполнения решений Правления ТСЖ «Чайка», подписывать платежные документы и совершать сделки, которые в соответствии с законодательством, Уставом ТСЖ «Чайка» не требуют обязательного одобрения правлением ТСЖ «Чайка», разрабатывать и вносить на утверждение общего собрания членов ТСЖ «Чайка» внутренние правила распорядка ТСЖ «Чайка» в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положение об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов ТСЖ «Чайка» предусмотренных Жилищным кодексом РФ. Уставом ТСЖ «Чайка» и решениями общего собрания членов ТСЖ «Чайка». Председатель является представителем ТСЖ «Чайка» в органах законодательной, исполнительной и судебной власти. Таким образом ФИО2, постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции и является должностным лицом в ТСЖ «Чайка». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, состоя в должности председателя ТСЖ «Чайка», являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ТСЖ, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, из корыстных побуждений, совершила противоправные действия, направленные на растрату, вверенных ей, как председателю ТСЖ «Чайка», денежных средств в сумме 21593 рубля 84 копейки, против воли и вопреки интересам собственников ТСЖ «Чайка», при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты, ФИО2, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 738 рублей 73 копейки, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минуты, находясь в магазине «Атрус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 2157 рублей 85 копейки, тем самым умышленно тайно их растратив. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минуты, ФИО2, находясь в магазине «Артус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров - подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 1374 рубля 48 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара - подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 749 рублей 40 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту, находясь в магазине «ИП ФИО18» расположенного в ТРК «РИО», по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 2275 рублей, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 599 рублей 98 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут, находясь в магазине «Атрус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 1230 рублей 81 копейка, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 2241 рубль 72 копейки, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 617 рублей 38 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минуты, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 632 рубля 70 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 6323 рубля 78 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 839 рублей 98 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуту, находясь в магазине «Атрус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 752 рубля 13 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на растрату денежных средств с банковского счета ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая недопустимость оплаты товара- подарков для членов Правления из средств ТСЖ «Чайка», но в то же время не желая нести личный материальный убыток, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение товаров- подарков, из вверенных ей денежных средств как председателю ТСЖ, умышленно совершила оплату товара с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ТСЖ «Чайка» и привязанной к банковскому счету ТСЖ «Чайка» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, на общую сумму 1059 рублей 90 копеек, тем самым умышленно тайно их растратив. 

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение председателя ТСЖ «Чайка», противоправно, не имея законных оснований, растратила вверенные ей, как председателю ТСЖ «Чайка» денежные средства в общей сумме 21593 рубля 84 копейки, против воли и вопреки интересам собственников ТСЖ «Чайка», причинив ущерб ТСЖ «Чайка» на указанную сумму. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимая ФИО2 признала полностью. В судебном заседании она отказалась давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя исследованы показания ФИО2 в качестве подозреваемой в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том №л.д.129-132), и обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.10-14, 49-53). Из показаний усматривается, что в период с 2002 года по настоящее время она является председателем правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В должностные обязанности как председателя ТСЖ «Чайка» входит общее ведение финансово – хозяйственной деятельности, заключение различных гражданско-правовых договоров, подпись различных финансово-распорядительных документов, ведение регистрационного учета жильцов дома. В помещении 1-го подъезда 1-го этажа указанного 

<

адрес> имеется небольшое нежилое помещение площадью около 5 квадратных метров, в котором установлен компьютер, он предназначен для председателя и бухгалтер ТСЖ «Чайка», Свидетель №4 (тел. №), но бухгалтер им не пользуется, а использует компьютер, расположенный у нее дома по месту жительства в 

<

адрес>. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, имеются члены правления, в количестве 7 человек: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО10 (умерла в ноябре 2023 года). Также имеется слесарь ФИО11 и уборщица ФИО12. Расчетный счет ТСЖ «Чайка» открыт и обслуживается в банке ПАО «Сбербанк». Примерно с 2015 года у нее имеется электронная подпись (в виде «флеш – карты»), полученная в органах ФНС России. Данная электронная подпись находится у бухгалтера, Свидетель №4 Бухгалтер использует указанную электронную подпись в программе банк - клиент на рабочем компьютере, установленном по ее месту жительства (

<

адрес>). Так как с Свидетель №4 у них имеются доверительные отношения, она работает бухгалтером в ТСЖ «Чайка» около 8 лет, она доверила ей указанную электронную подпись, с помощью которой она может подписывать различные финансово-распорядительные документы, на основании которых осуществляются платежи с указанного расчетного счета ТСЖ «Чайка». Всей финансовой и налоговой отчетностью занимается бухгалтер, ФИО19 В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». Все покупки осуществляет лично она, как председатель правления ТСЖ «Чайка», но в присутствии кого-либо из членов правления. У нее как у председателя правления имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Данной банковской картой она пользуется примерно с 2015 года, никому ее не доверяет и не дает пользоваться. В декабре 2022 года в ТРК «Рио» (

<

адрес>) она покупала подарки членам правления ТСЖ «Чайка», полотенца в количестве 11 штук на общую сумму 2275 рублей. Решение о покупке данных полотенцев в качестве подарков членам правления обсуждалось с некоторыми членами правления (Свидетель №3). В уставе ТСЖ «Чайка» траты на подарки членам правления и иным лицам не предусмотрены. Но, прежде чем это все сделать, она обсудила с бухгалтером, и она ее уверила, что так можно сделать. Уточнила, что 2 раза в течение календарного года, как правило ежегодно, она покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», к празднованию Нового года, 23 февраля и 8 марта. А так же номер банковской карты №. В качестве указанных выше подарков она покупает чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса). Указанные подарки она покупает лично, оплачивает, как правило, данные подарки с банковской карты ПАО Сбербанк, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». О данных подарках она предупреждает бухгалтера, Свидетель №4. Бухгалтер поясняла, что данные расходы можно будет провести как «Представительские расходы». Как правило, за подарками она ездит не одна, а с кем-то из правления 2-3 человек. После покупок, она отдавала бухгалтеру документы на совершенную покупку. В уставе ТСЖ «Чайка» траты на подарки членам правления и иным лицам они не отражали и не прописывали. Насколько она помнит, ДД.ММ.ГГГГ она покупала в магазине «Атрус» продукты питания (колбаса, ФИО13, алкоголь) в качестве подарков членам правления, расплачивалась указанной банковской картой ПАО Сбербанк привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Указанные подарки насколько она сейчас помнит, на протяжении многих лет приобретались совместно с членами правления в следующих магазинах: «Карусель» (ТРК «Альтаир», 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>), «Глобус» (

<

адрес>), «Лига» (расположен на 

<

адрес>, рядом с магазином «Дикси»), «Метро» (расположен на 

<

адрес>), «Бристоль» (расположен на 

<

адрес>). Точные даты и наименование покупок она не помнит, по истечении времени. Так же, в декабре 2019 года, а также марте и декабре 2022 года она совместно с членами правления ТСЖ «Чайка» покупали в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продукты питания (в том числе колбаса, ФИО13, сыр и другие продукты) в качестве подарков членам правления, расплачивалась лично указанной выше банковской картой ПАО Сбербанк, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Точные даты и наименование покупок она не помнит, по истечении времени. Указанные покупки она совершала в присутствии члена правления ТСЖ «Чайка», Свидетель №3 и Свидетель №7. На общем собрании членов правления ТСЖ «Чайка» озвучивался вопрос покупки подарков к указанным выше праздникам для членов правления, с данным решением были согласны все члены правления, никто не возражал. Документально принятие решения по указанному вопросу они не оформляли. Все покупки, сделанные в указанном выше магазине «Дикси», были переданы в качестве подарков членам правления, в том числе и ей, как председателю правления ТСЖ «Чайка», что именно и на какие суммы передавалось в честь празднования перечисленных праздников она не помнит. О том, что покупка указанных выше подарков за счет денежных средств ТСЖ «Чайка» может являться нарушением закона, она не знала. Также она помнит, в декабре 2022 года, а также марте 2023 года она совместно с членами правления ТСЖ «Чайка» покупали в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продукты питания и алкоголь в качестве подарков членам правления, расплачивалась лично указанной выше банковской картой, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Точные даты и наименование покупок она не помнит по истечении времени. Указанные покупки она совершала в присутствии члена правления ТСЖ «Чайка», Свидетель №3 и Свидетель №7. О покупке в магазине «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1059 рублей 90 копеек, она может пояснить, что данная покупка была совершена в качестве поощрения за проведенный субботник на кануне покупки. Покупку оплачивала банковской картой ПАО Сбербанк привязанной к счету ТСЖ «Чайка», лично, также в присутствии членов правления. На общем собрании членов правления ТСЖ «Чайка» озвучивался вопрос покупки подарков к указанным выше праздникам для членов правления, с данным решением были согласны все члены правления, никто не возражал. Документально принятие решения по указанному вопросу они не оформляли. Все покупки, сделанные в указанном выше магазине «Бристоль», были переданы в качестве подарков членам правления, в том числе и ей, как председателю правления ТСЖ «Чайка», что именно и на какие суммы передавалось в честь празднования перечисленных праздников, она не помнит. О том, что покупка указанных выше подарков за счет денежных средств ТСЖ «Чайка» может являться нарушением закона, она не знала. Все покупки в указанных выше магазинах она передавала в качестве подарков всем членам правления и коллективу, в том числе и себе, как председателю правления ТСЖ «Чайка». В содеянном раскаивается. Причиненный ею материальный ущерб ТСЖ «Чайка» возмещен ее в полном объеме.

Исследованные показания подсудимая подтвердила. Суду пояснила, что причиненный потерпевшему ущерб полностью возместила, приносит ему свои извинения.

Кроме личного признания вина ФИО2 подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями представителя потерпевшего ФИО14 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в период с 2003 года по настоящее время у них организовано ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В ТСЖ «Чайка» имеется бухгалтер Свидетель №4, в ее должностные обязанности как бухгалтера ТСЖ «Чайка», на сколько ей известно, входит расчет коммунальных услуг на каждую квартиру (их 144), так же она формирует и печатает квитанции на их оплату, которые раскладываются жильцам в почтовые ящики. Так же она ведет бухгалтерский учет ТСЖ «Чайка», расчеты по заработной плате, расчеты с поставщиками, отчетность перед налоговыми органами. Председателем ТСЖ «Чайка» с момента его основания, то есть с 2003 года является ФИО2, также имеются члены правления ТСЖ, их 9 человек, на данный момент назвать их фамилии затрудняется. У них в ТСЖ «Чайка» имеется сантехник, ФИО11 и уборщица, ФИО12, дворник женщина, ее данных он не знает. В ТСЖ «Чайка» имеется расчетный счет в банке ПАО «Сбербанк», к данному счету была выпущена банковская карта. Данной банковской картой пользуется только ФИО2. Данную информацию он знает, т.к это была повестка собрания на общем собрании жильцов очень давно, тогда еще было решено, что по каждой покупке с использованием указанной карты ФИО2 приносит бухгалтеру отчетные документы (чеки и акты покупок с указанием цели платежей). В течение календарного года, как правило ежегодно, председатель ТСЖ «Чайка», ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также работникам к празднованию Нового года, 23 февраля и 8 марта. Члены правления ТСЖ «Чайка» зарплаты или иных выплат не получают, работают на безвозмездной основе. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем-либо из членов правления ТСЖ, оплачивает, данные подарки с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Данные покупки (подарки) он видел, но не уточнял, на какие денежные средства были они приобретены. Собраний жильцов по вопросам приобретения подарков членам правления и другим лицам не собирались, с жильцами дома данный вопрос не обсуждался. Указанное решение о покупке подарков принималось, как он думает, членами правления на своих собраниях. На сколько он помнит на данный момент, в период с декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 неоднократно покупала подарки на праздники. Покупала она ФИО13, полотенца, алкогольную продукцию, колбасу. Все товары были оплачены ФИО2 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Все купленные подарки, как он думает, она раздавала на праздники. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя. Думает, она в данном случае не хотела совершить проступок, а просто так получилось (том № л.д.36-38); 

показаниями свидетеля Свидетель №4 в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что в период с 2008 года по настоящее время она является бухгалтером и членом правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В должностные обязанности как бухгалтера ТСЖ «Чайка» входит расчет коммунальных услуг на каждую квартиру (их 144), формирует и печатает квитанции на их оплату, которые раскладываются жильцам в почтовые ящики. Также она ведет бухгалтерский учет ТСЖ «Чайка», расчеты по заработной плате, расчеты с поставщиками, ведет отчетность перед налоговыми органами. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, ФИО2, также имеются члены правления, в количестве 9 человек (она, а также Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО10), у ТСЖ «Чайка» имеется сантехник, ФИО11 и уборщица, ФИО12, дворник, ФИО3. Расчетный счет ТСЖ «Чайка» открыт и обслуживается в ПАО «Сбербанк». Примерно с 2017 года председателем ТСЖ, ФИО2 в ПАО «Сбербанк» была оформлена электронная подпись (в виде «флеш – карты»). Данная электронная подпись находится у нее, так как она проводит все платежи по расчетному счету ТСЖ «Чайка». Она использует указанную электронную подпись в программе «Сбербанк бизнес» на рабочем компьютере, установленном у нее по месту жительства (

<

адрес>). В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». У председателя ТСЖ «Чайка» имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Данной банковской картой пользуется только ФИО2 По каждой покупке с использованием указанной карты ФИО2 приносит ей отчетные документы (чеки и акты покупок с указанием цели платежей). Пояснила, что 2 раза в течение календарного года, как правило, ежегодно председатель ТСЖ «Чайка, ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также ее работникам к празднованию Нового года, 23 февраля и 8 марта. Также уточнила, что члены правления ТСЖ «Чайка» зарплаты или иных выплат не получают, работают на безвозмездной основе. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем-либо из членов правления ТСЖ, оплачивает, данные подарки с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Каким-либо образом документально покупки указанных подарков не согласовывались, собраний с жильцами домов по данному вопросу не проводилось. Указанное решение о покупке подарков принималось членами правления на собраниях, документально не фиксировалось. В декабре 2022 года в ТРК «Рио» (

<

адрес>) ФИО2 покупала подарки членам правления ТСЖ «Чайка», полотенца в количестве 11 штук на общую сумму 2275 рублей. Решение о покупке данных полотенец в качестве подарков обсуждалось с членами правления. Полотенца были подарены членам правления и работникам ТСЖ «Чайка», в том числе и ей. Насколько она помнит, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 покупала в магазине «Атрус» продукты питания (колбаса, ФИО13, алкоголь) в качестве подарков членам правления, расплачивалась указанной банковской картой привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Насколько помнит, в декабре 2019 года, а так же в марте и декабре 2022 года ФИО2 покупала продукты питания в магазине «Дикси», по адресу проспекту Дзержинского 

<

адрес> в качестве подарков членам правления. Суммы, на которые были приобретены продукты питания, она не помнит по истечении времени. Так же в декабре 2022 года и в марте 2023 года ФИО2 приобретала продукты питания и алкоголь в качестве подарков членам правления. Наименование товаров она уже не помнит, также по истечении времени. Все товары были оплачены ФИО2 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Траты на указанные подарки, она оформляет как представительские расходы, которые предусмотрены законодательством. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя. Каких-либо трат не относящихся к деятельности ТСЖ «Чайка» ФИО2 с использованием банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка», не осуществляла. Она является председателем ТСЖ «Чайка» примерно с 2003 года (том № л.д. 111-114, ст. 197-200);

показаниями свидетеля Свидетель №3 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в период с 2012 года по настоящее время она является членом правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В ее полномочия входит участие в решении текущих вопросов деятельности ТСЖ «Чайка», которые обсуждаются на собраниях, в которых участвуют все члены правления ТСЖ. Председателем правления ТСЖ «Чайка» является ФИО2, которая состоит на этой должности около 15 лет. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, ФИО2, также имеются члены правления, в количестве 8 человек (она, а также Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 (бухгалтер), Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО10). В штате ТСЖ «Чайка» имеется сантехник, ФИО11 и уборщица, ФИО12, дворник, фамилию его не помню. Уточнила, что члены правления ТСЖ «Чайка» какой – либо заработной платы или иных выплат за свою работу не получают. Все члены правления работают на безвозмездной основе. Полномочия по участию в деятельности правления ТСЖ «Чайка» осуществляются его членами на инициативной основе. В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». У председателя ТСЖ «Чайка» имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Пояснила, что 1 или 2 раза в течение календарного года, как правило, ежегодно, председатель ТСЖ «Чайка, ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также ее работникам к празднованию Нового года, а также 23 февраля и 8 марта. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем-либо из членов правления ТСЖ, оплачивает, данные подарки с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Решение о покупке указанных выше подарков ФИО2 ежегодно обсуждает с членами правления, эта инициатива всегда поддерживалась всеми членами правления. Каким-либо образом документально покупки указанных подарков не согласовывались, собраний с жильцами домов по данному вопросу не проводилось. Указанное решение о покупке подарков принималось членами правления на собраниях, документально не фиксировалось. Как правило, покупки указанных выше подарков для членов правления ТСЖ «Чайка», ФИО2 делает с кем-либо из членов правления ТСЖ. Так как у нее в пользовании имеется личный автомобиль «КИЯ РИО», государственный регистрационный номер 

<

***>, то за указанными подарками они ездят вместе с председателем правления, ФИО2 им еще третий или четвертый человек член правления. Также уточнила, что ФИО2 банковскую карту банка ПАО Сбербанк, привязанную к расчетному счету ТСЖ «Чайка» никому не доверяет, все покупки делает лично. В декабре 2022 года в ТРК «Рио» (

<

адрес>) ФИО2 покупала подарки членам правления ТСЖ «Чайка», полотенца в количестве 11 штук на общую сумму 2275 рублей. Решение о покупке данных полотенцев в качестве подарков обсуждалось только с членами правления. Полотенца были подарены членам правления и работникам ТСЖ «Чайка», в том числе и ей. При покупке указанных полотенец она присутствовала лично. Насколько она помнит, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 покупала в магазине «Атрус» продукты питания (колбаса, ФИО13, алкоголь) в качестве подарков членам правления, расплачивалась указанной банковской картой привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». При покупке указанных продуктов питания, она также присутствовала лично. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя (том №л.д.5115-117);

показаниями свидетеля Свидетель №6 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что в период с 2008 года по настоящее время она член правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит принимать общие решения на правлении. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, ФИО2, также имеются члены правления, в количестве 9 человек (она, а также Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №7, ФИО10), у ТСЖ «Чайка» имеется сантехник, ФИО11 и уборщица, ФИО12, дворник, ФИО3. Расчетный счет ТСЖ «Чайка» открыт и обслуживается в ПАО «Сбербанк». Примерно с 2017 года председателем ТСЖ, ФИО2 в ПАО «Сбербанк» была оформлена электронная подпись (в виде «флеш-карты»). Данная электронная подпись находится у ФИО23, как у бухгалтера, так как ФИО23 проводит все платежи по расчетному счету ТСЖ «Чайка». Она использует указанную электронную подпись в программе «Сбербанк бизнес» на рабочем компьютере, установленном у нее по месту жительства (

<

адрес>). В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». У председателя ТСЖ «Чайка» имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Данной банковской картой пользуется только ФИО2 По каждой покупке с использованием указанной карты ФИО2 приносит отчетные документы (чеки и акты покупок с указанием цели платежей) и отдает ФИО23. 2 раза в течение календарного года, как правило, ежегодно председатель ТСЖ «Чайка», ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также ее работникам к празднованию Нового года, 23 февраля и 8 марта. Члены правления ТСЖ «Чайка» зарплаты или иных выплат не получают, работают на безвозмездной основе. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем-либо из членов правления ТСЖ, оплачивает, данные подарки с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Каким-либо образом документально покупки указанных подарков не согласовывались, собраний с жильцами домов по данному вопросу не проводилось. Указанное решение о покупке подарков принималось членами правления на собраниях, документально не фиксировалось. В декабре 2022 года в ТРК «Рио» (

<

адрес>) ФИО2 покупала подарки членам правления ТСЖ «Чайка», полотенца в количестве 11 штук на общую сумму 2275 рублей. Решение о покупке данных полотенец в качестве подарков обсуждалось с членами правления, но не жителями. Полотенца были подарены членам правления и работникам ТСЖ «Чайка», в том числе и ей. Насколько она помнит, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 покупала в магазине «Атрус» продукты питания (колбаса, ФИО13, алкоголь) в качестве подарков членам правления, расплачивалась указанной банковской картой привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Траты на указанные подарки как были оформлены, она не знает. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя. Каких-либо трат не относящихся к деятельности ТСЖ «Чайка» ФИО2 с использованием банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка», не осуществляла. Она является председателем ТСЖ «Чайка» примерно с 2003 года (т.1 л.д.118-120);

показаниями свидетеля Свидетель №7 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что в период с 2008 года по настоящее время она член правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит принимать общие решения на правлении. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, ФИО2, также имеются члены правления, в количестве 8 человек (она, а также Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, ранее еще была членом правления ФИО10, но она умерла примерно ДД.ММ.ГГГГ), у ТСЖ «Чайка» имеется сантехник, ФИО11 и уборщица, ФИО12, дворник, ФИО3. Расчетный счет ТСЖ «Чайка» открыт и обслуживается в ПАО «Сбербанк». Примерно с 2017 года председателем ТСЖ, ФИО2 в ПАО «Сбербанк» была оформлена электронная подпись (в виде «флеш-карты»). Данная электронная подпись находится у ФИО23 как у бухгалтера, так как ФИО23 проводит все платежи по расчетному счету ТСЖ «Чайка». Она использует указанную электронную подпись в программе «Сбербанк бизнес» на рабочем компьютере, установленном у нее по месту жительства (

<

адрес>). В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». У председателя ТСЖ «Чайка» имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Данной банковской картой пользуется только ФИО2 По каждой покупке с использованием указанной банковской карты ФИО2 приносит отчетные документы (чеки и акты покупок с указанием цели платежей) и отдает ФИО23. 2 раза в течение календарного года, как правило, ежегодно председатель ТСЖ «Чайка», ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также ее работникам к празднованию Нового года, 23 февраля и 8 марта. Члены правления ТСЖ «Чайка» зарплаты или иных выплат не получают, работают на безвозмездной основе. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем – либо из членов правления ТСЖ, оплачивает, данные подарки с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Каким – либо образом документально покупки указанных подарков не согласовывались, собраний с жильцами домов по данному вопросу не проводилось. Указанное решение о покупке подарков принималось членами правления на собраниях, документально не фиксировалось. В декабре 2022 года в ТРК «Рио» (

<

адрес>) ФИО2 покупала подарки членам правления ТСЖ «Чайка», полотенца в количестве 11 штук на общую сумму 2275 рублей. Решение о покупке данных полотенец в качестве подарков обсуждалось с членами правления, но не жителями. Полотенца были подарены членам правления и работникам ТСЖ «Чайка», в том числе и ей. Насколько она помнит, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 покупала в магазине «Атрус» продукты питания (колбаса, ФИО13, алкоголь) в качестве подарков членам правления, расплачивалась указанной банковской картой привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». На какую сумму она купила подарки, она уже не помнит по истечении времени. Траты на указанные подарки ФИО23 оформила как представительские расходы, которые предусмотрены законодательством. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя. Каких-либо трат не относящихся к деятельности ТСЖ «Чайка» ФИО2 с использованием банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка», не осуществляла. Она является председателем ТСЖ «Чайка» примерно с 2003 года, жалоб на нее не поступало. Её мнение, она никогда не злоупотребляла своими правами как председатель (т. 1 л.д. 121-123);

показаниями свидетеля Свидетель №2 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что в период с 2015 года по настоящее время она является членом правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В ее полномочия входит участие в решении текущих вопросов деятельности ТСЖ «Чайка», которые обсуждаются на собраниях, в которых участвуют все члены правления ТСЖ. Председателем правления ТСЖ «Чайка» является ФИО2, которая состоит на этой должности более 10 лет, когда именно она была избрана на эту должность ответить затрудняется. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, ФИО2, также имеются члены правления, в количестве 7 человек (она, а также Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7). Ранее еще была членом правления ФИО10, она умерла в октябре 2023 года. Уточнила, что члены правления ТСЖ «Чайка» какой-либо заработной платы или иных выплат за свою работу не получают. Полномочия по участию в деятельности правления ТСЖ «Чайка» осуществляются его членами на инициативной основе. В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». У председателя ТСЖ «Чайка» имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Пояснила, что 1 или 2 раза в течение календарного года, как правило ежегодно, председатель ТСЖ «Чайка, ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также ее работникам к празднованию Нового года, а также 23 февраля и 8 марта. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), непродовольственные товары (полотенца) и сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем – либо из членов правления ТСЖ, оплачивает данные товары с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Решение о покупке указанных выше подарков ФИО2 принимала самостоятельно, перед этим советовалась в устной форме с членами правления, эта инициатива всегда поддерживалась, но каких – либо протоколов собраний не оформлялось. Собраний с жильцами дома по данному вопросу не проводилось. Все покупки к празднованию Нового года, а также 23 февраля и 8 марта, ФИО2 ежегодно передавала в качестве подарков членам правления, в том числе и себе, как председателю правления ТСЖ «Чайка», что именно и на какие суммы передавалось в честь празднования перечисленных праздников он не вспомнит, это были различные недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), непродовольственные товары (полотенца) и сувениры. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя (т.1 л.д.135-138);

показаниями свидетеля Свидетель №5 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в период с 2014 года по настоящее время она является членом правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В ее полномочия входит участие в решении текущих вопросов деятельности ТСЖ «Чайка», которые обсуждаются на собраниях, в которых участвуют все члены правления ТСЖ. Председателем правления ТСЖ «Чайка» является ФИО2, которая состоит на этой должности более 10 лет, когда именно она была избрана на эту должность ответить затрудняется. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, ФИО2, также имеются члены правления, в количестве 7 человек (она, а также Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №7). Ранее еще была членом правления ФИО10, она умерла в октябре 2023 года. Уточнила, что члены правления ТСЖ «Чайка» какой-либо заработной платы или иных выплат за свою работу не получают. Полномочия по участию в деятельности правления ТСЖ «Чайка» осуществляются его членами на инициативной основе. В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». У председателя ТСЖ «Чайка» имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Пояснила, что 1 или 2 раза в течение календарного года, как правило, ежегодно председатель ТСЖ «Чайка, ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также ее работникам к празднованию Нового года, а также 23 февраля и 8 марта. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), непродовольственные товары (полотенца) и сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем- либо из членов правления ТСЖ, оплачивает данные товары с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Решение о покупке указанных выше подарков ФИО2 принимала самостоятельно, перед этим советовалась в устной форме с членами правления, эта инициатива всегда поддерживалась, но каких-либо протоколов собраний не оформлялось. Собраний с жильцами дома по данному вопросу не проводилось. Все покупки к празднованию Нового года, а также 23 февраля и 8 марта, ФИО2 ежегодно передавала в качестве подарков членам правления, в том числе и себе, как председателю правления ТСЖ «Чайка», что именно и на какие суммы передавалось в честь празднования перечисленных праздников она не вспомнит, это были различные недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), непродовольственные товары (полотенца) и сувениры. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя (т. 1 л.д. 139-142);

показаниями свидетеля Свидетель №1 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в период с 1997 года по настоящее время она является членом правления ТСЖ «Чайка», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Чайка» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В мои полномочия входит участие в решении текущих вопросов деятельности ТСЖ «Чайка», которые обсуждаются на собраниях, в которых участвуют все члены правления ТСЖ. Председателем правления ТСЖ «Чайка» является ФИО2, которая состоит на этой должности более 10 лет, когда именно она была избрана на эту должность ответить затрудняется. В ТСЖ «Чайка», помимо председателя, ФИО2, также имеются члены правления, в количестве 7 человек (она, а также Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7). Ранее еще была членом правления ФИО10, она умерла в октябре 2023 года. Уточнила, что члены правления ТСЖ «Чайка» какой- либо заработной платы или иных выплат за свою работу не получают. Полномочия по участию в деятельности правления ТСЖ «Чайка» осуществляются его членами на инициативной основе. В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Чайка» могут закупаться различные товары, которые оплачиваются с расчетного счета ТСЖ «Чайка». У председателя ТСЖ «Чайка» имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которая привязана к расчетному счету ТСЖ «Чайка», с которой она может производить различные покупки на нужды ТСЖ «Чайка». Пояснила, что 1 или 2 раза в течение календарного года, как правило ежегодно, председатель ТСЖ «Чайка, ФИО2, покупает подарки членам правления ТСЖ «Чайка», а также ее работникам к празднованию Нового года, а также 23 февраля и 8 марта. В качестве указанных выше подарков ФИО2 обычно покупает недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), непродовольственные товары (полотенца) и сувениры. Указанные подарки ФИО2, как правило, покупает вместе с кем-либо из членов правления ТСЖ, оплачивает данные товары с банковской карты, привязанной к расчетному счету ТСЖ «Чайка». Решение о покупке указанных выше подарков ФИО2 принимала самостоятельно, перед этим советовалась в устной форме с членами правления, эта инициатива всегда поддерживалась, но каких-либо протоколов собраний не оформлялось. Собраний с жильцами дома по данному вопросу не проводилось. Все покупки к празднованию Нового года, а также 23 февраля и 8 марта, ФИО2 ежегодно передавала в качестве подарков членам правления, в том числе и себе, как председателю правления ТСЖ «Чайка», что именно и на какие суммы передавалось в честь празднования перечисленных праздников она сейчас не вспомнит, это были различные недорогостоящие товары, в том числе, чай, кофе, алкоголь, продукты питания (конфеты, ФИО13, колбаса), непродовольственные товары (полотенца) и сувениры. ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, как ответственного и добросовестного председателя (л.д. 143-146);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого у подозреваемой ФИО2 изъяты документы на 6 листах (акт от ДД.ММ.ГГГГ + 2 чека, акт от ДД.ММ.ГГГГ + 1 чек, акт от ДД.ММ.ГГГГ +1 чек, акт от ДД.ММ.ГГГГ + 1 чек, акт от ДД.ММ.ГГГГ + 2 чека, акт от ДД.ММ.ГГГГ + 2 чека) (т. 1 л.д. 218-221);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены документы на 6 листах изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у подозреваемой ФИО2 в служебном кабинете № ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является файл-пакет, опечатанный печатью № ОМВД России по Дзержинскому городскому району, снабженный пояснительной надписью. На момент осмотра файл-пакет повреждений не имеет. В ходе осмотра файл - пакета, из него извлечено 6 листов формата А4 на которых содержатся акты и чеки. Первый лист содержит сведения: акт от ДД.ММ.ГГГГ К празднику Новый год в магазине «Дикси» были приобретены товары на сумму 738=73 (семьсот тридцать восемь рублей 73 коп) для подарков сотрудникам и членам ТСЖ. Председатель ТСЖ «Чайка» ФИО20, подпись. К данному акту приложен чек от ДД.ММ.ГГГГ 11:34 из магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Дзержинского, 

<

адрес> на сумму 738.73, оплаченный банковской картой ***********7640, клиент TCHENDRYGINA/ELENA. В чеке имеются следующие позиции: батон солнечный 300г., цена 1* стоимость 19.99, пакет-майка дикси пнд, цена 1* стоимость 4.99, хлеб баварский 300г., цена 2* стоимость 24.99, итого 49.98, перец красный вес, цена 0.346*129.90, итого 44.95, мандарины вес, цена 0.962*69.99, итого 67.33, ананасы вес, цена 3.354*89.90, итого 301.52, бзмж сыр MILKEN MITE, цена 1*84.99, бзмж сыр MILKEN MITE, цена 1*84.99, масло подс.ALMADOR, цена 1*79.99. Второй лист содержит сведения: акт от ДД.ММ.ГГГГ К празднику 8 Марта и 23 Февраля были приобретены продукты для подарков сотрудникам ТСЖ и членам правления с банковской карты ТСЖ, на сумму 749=40 (семьсот сорок девять руб 40 коп) в магазине Дикси. Председатель правления ФИО20, подпись. К данному акту приложен чек от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Дзержинского, 

<

адрес> на сумму 749.40, оплаченный банковской картой ***********7640. В чеке имеются следующие позиции: ФИО13 экселленс, цена 3* стоимость 109.90, итого 329.70, томаты сливка, цена 1* стоимость 149.90, пирог брауни солен, цена 1* стоимость 129.90, огурцы 600г, цена 1*139.90, итого 139.90. Третий лист содержит сведения: акт от ДД.ММ.ГГГГ К празднику Новый год были приобретены в магазине «Дикси» продукты на сумму 617=38 и 632=70=1250 руб (одна тысяча двести пятьдесят руб 08 коп) для членов правления ТСЖ и их сотрудников для подарков Подарки раздали сотрудникам ТСЖ и Членам правления. Председатель правления ФИО20, подпись. К данному акту приложено 2 чека от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Дзержинского, 

<

адрес> на сумму 617.38 и 632.70, оплаченные банковской картой ***********7640. В чеке имеются следующие позиции: чек №, хлеб боярский нар., цена 1* стоимость 39.49, огурцы среднеплодные, цена 0,288* стоимость 119.90, итого 34.53, - мандарины вес, цена 0,628* стоимость 83.99, итого 52.75, бзмж сыр, цена 1*229.90, бекон пряный солен, цена 1*49.99, колбаса сальчичон, цена 1*79.99, томат азербайджанск, цена 0,530*179.60, итого 95.35, перец красный вес, цена 0.222*199.90, итого 44,38, чек №, конфеты райские обл., цена 1* стоимость 149.90, конфеты мишки в лес, цена 1* стоимость 232.90, торт наполеон русск, цена 1* стоимость 249.90. Четвертый лист содержит сведения: акт от ДД.ММ.ГГГГ (два чека) К празднику Новый год в магазине «Бристоль» были приобретены товары для поздравления сотрудников и членов правления ТСЖ на сумму 2841=70 (две тысячи восемьсот сорок один руб 70 коп). Подарки раздали сотрудникам и Членам правления ТСЖ. Председатель правления ФИО20, подпись. К данному акту приложено 2 чека из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 2241.72 от ДД.ММ.ГГГГ и 599.98 от ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные банковской картой ***********7640. В чеке имеются следующие позиции: чек №, вино сортовое ординарное дареджани киндзмараули 10-15% кр.п/сл 0.75л «братья асканели 4011», стоимость 499.99*1шт., скидка 50.00, коньяк ординарный дареджани 5 лет 40% 0.5 л «братья асканели 2291», стоимость 599.99*1шт., скидка 100.00, вино игристое наследие мастера левь голицынь 10.5-13% бел. п/сл 0.75л «игристые вина 440», стоимость 299.90*1шт., скидка 100.09, ФИО13 сладкая ФИО13 курага 18% 0.5 л «ФИО13 водка 21210», стоимость 219.99*1шт., ФИО13 сладкая ФИО13 на черносливе 18% 0.5 л «ФИО13 водка 21210», стоимость 233.99*1шт., скидка 26.00, сельдь атлант. Русское море традиц. посол в масле 230г, стоимость 99.89*1шт., скидка 40.10, сыр CHEESE LOVERS с травами 50% нарезка 125г, стоимость 116.99*1 шт., скидка 18.00, колбаса с/к дымов ассорти пепперони салями итальянская нарезка 90г, стоимость 98.99*1 шт., скидка 11.00, колбаса с/к дымов коньячная 90г, стоимость 71.99*1шт, скидка 8.00, Итого скидка по чеку 348.19 руб, итог 2241.72. чек №, вино игристое конкорд 8.5-13.5% бел. п/сл 0.75л «компани франсез де гранд вин 440», стоимость 299.99*2, скидка 200.00, итого 599.98. Пятый лист содержит сведения: акт от ДД.ММ.ГГГГ К празднику 8 Марта и 23 Февраля приобретены в магазине «Бристоль» товары (вино, кофе растворимый, ФИО13, конфеты) на сумму 6323=78 (чек от ДД.ММ.ГГГГ) и на сумму 839=98 (чек от ДД.ММ.ГГГГ) на общую сумму 7163=76 (семь тысяч сто шестьдесят три руб 76 коп). Товары были приобретены в качестве подарка членам правления и работникам ТСЖ и розданы. Председатель правления ФИО20, подпись. К данному акту приложено 2 чека из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 6323.78 от ДД.ММ.ГГГГ и 839.98 от ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные банковской картой ***********7640. В чеке имеются следующие позиции: чек №, вино сортовое ординарное вазнари киндзмараули 8-15% кр.п/сл 0.75л «дугладзе вк 4011» «0.75», стоимость 449.99*1шт., скидка 100.00, вино сортовое ординарное дареджани киндзмараули 10-15% кр.п/сл 0.75л «братья асканели 4011» «0.75», стоимость 499.99*4шт., итого 1999.96, скидка 200.00, коньяк ординарный дареджани 5 лет 40% 0.5 л «братья асканели 2291» «0.5», стоимость 539.99*2шт., итого 1079.98, скидка 320.00, ФИО13 горькая хортиця айс кофе 30% 0.5л «родник и к 2128» «0.5», стоимость 279.99*1шт., скидка 80.00, вино вега дорада 8.5-15% кр. п/сл 0.75л «бодегас аюсо 4011» «0.75», стоимость 249.99*1шт., скидка 50.00, кофе раств. D"ARTE WINTER EDITION ст/б. 95г, стоимость 299.99*2шт., итого 599.98, скидка 500.00, кофе растворимый D"ARTE SPRING EDITION ст/б. 95г, стоимость 269.99*4шт., итого 1079.96, скидка 120.00, ФИО13 А.ФИО4 горький 55%, стоимость 116.99*2шт., итого 233.98, скидка 26.00, конфеты KONFESTA с кокосовой начинкой 150г, стоимость 69.99*5шт., итого 349.95, скидка 200.00, Итого скидка по чеку 1596.00 руб, итог 6323.78. чек №, кофе растворимый D"ARTE SPRING EDITION ст/б. 95г, стоимость 299.99*1шт., скидка 120.00, коньяк ординарный дареджани 5 лет 40% 0.5 л «братья асканели 2291» «0.5», стоимость 539.99*1шт., скидка 160.00. Шестой лист содержит сведения: акт от ДД.ММ.ГГГГ В связи с проведением субботника на территории нашего двора ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» был закуплен ФИО13 в количестве 10 штук, на общую сумму 1059+90 (одна тысяча пятьдесят девять руб 90 коп). ФИО13 был подарен детям из квартир 81, 17, 25, 130 (двое детей), 137, 96, а также бабушкам 

<

адрес>, 117, 114, принимавшие активное участие в субботнике. Председатель правления ФИО20, подпись. К данному акту приложен чек из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1059.90, оплаченный банковской картой ***********7640. В чеке имеются следующие позиции: чек №, ФИО13 А&А DEMIDOFF молочный с кусочками малины 90г., стоимость 99.99*4шт., итого 399.96, скидка 200.00, ФИО13 А&А DEMIDOFF белый с посыпкой из вишни 100г., стоимость 109.99*6шт., итого 659.94, скидка 360.00, Итого скидка по чеку 560.00 руб, итог 1059.90. Впоследствии осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д. 222-232, 233-234);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены документы на 7 листах полученные на ранее направленный запрос в рамках ОРМ, а именно ответы, чеки. В ходе осмотра установлено, что 7 листов формата А4 на которых содержится ответ и чеки. В ходе осмотра первого листа установлено, что на данном листе содержится рукописный текст выполненный красителем синего цвета, прочитанный как: «В ответ на Ваш запрос от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, настоящим сообщаю: что ДД.ММ.ГГГГ в арендуемом мной (ИП ФИО18) помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1, модуль 60 приобретены и оплачены по терминалу следующие позиции 1. Полотенце МФ Флоксы 4х175, 2. Полотенце Колорит 7х225. Общая сумма покупки составила 2275 (две тысячи двести семьдесят пять рублей 00 копеек) ДД.ММ.ГГГГ, подпись».На втором листе содержаться 2 чека на сумму 2275 рублей 00 копеек. Первый товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5, наименование товара флоксы количество 4, цена 175, сумма 700; наименование товара колорит количество 7, цена 225, сумма 1575, а всего на общую сумму 2275 рублей; Второй чек 1941 от ДД.ММ.ГГГГ 11.51.50 ИП ФИО18, 

<

адрес>, оплата покупки одобрено на сумму 2275.00, оплата через терминал с использованием банковской карты **** **** **** 4761; На третьем листе содержится ответ содержится текст выполненный красителем черного цвета, прочитанный как: «В ответ на запрос № направляем на Ваш адрес сведения о приобретенных товарах по указанным кассовым операциям: копии чеков, которые были найдены по имеющимся данным (дата совершения операции и сумма) в личном кабинете ЗАО «Атрус» ОФД Таксаком (TaxCom)»; На четвертом листе содержится кассовый чек № ЗАО «Атрус» от ДД.ММ.ГГГГ 17:35, 

<

адрес>, Магазин №. Данный чек содержит следующие позиции: ФИО13 ФИО6 с цельным фундуком 200гр. 1х154.90, ФИО13 ФИО6 с цельным миндалем 200гр. 2Х154.90, всего 309.80, ФИО13 сладкая 18%0,5л 2х233.00, всего 466.00, ФИО13 малина с коньяком сладкая 18%0,5л 1х233.00, Колбаса Алтайская сыровялен. 1Кг, 1.096х879.70, всего 964.15, Сумка с пластиковой ручкой 1х30.00, Итого 2157.85; На пятом листе содержится кассовый чек № ЗАО «Атрус» от ДД.ММ.ГГГГ 14:48, 

<

адрес>, Магазин №. Данный чек содержит следующие позиции: Колбаса с/к Браунгшвейская в/с 1кг ГОСТ;кг 1.336х1028.80, всего 1374.48; На шестом листе содержится кассовый чек № ЗАО «Атрус» от ДД.ММ.ГГГГ 13:09, 

<

адрес>, Магазин «Атрус» №. Данный чек содержит следующие позиции: Колбаса с/к Браунгшвейская в/с 1кг ГОСТ;кг 1.118х1100.90, всего 1230.81; На седьмом листе содержится кассовый чек № ЗАО «Атрус» от ДД.ММ.ГГГГ 12:42, 

<

адрес>, Магазин «Атрус» №. Данный чек содержит следующие позиции: Колбаса с/к Пепперони 1кг; 1.098х685.00, всего 752.13. Впоследствии осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 235-244, 245-246);

копией протоколов общего собрания ТСЖ «Чайка» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО2 избрана председателем ТСЖ «Чайка» (т. 1 л.д. 193, 194, 195);

копией устава ТСЖ «Чайка», утвержденного общим собранием членов ТСЖ «Чайка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 58-74).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

В соответствии с исследованными доказательствами, изложенными в приговоре, судом установлено, что ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в должности председателя ТСЖ «Чайка», являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ТСЖ, используя свое служебное положение, имея преступный умысел, из корыстных побуждений, совершила противоправные действия, направленные на растрату, вверенных ей, как председателю ТСЖ «Чайка», денежных средств в сумме 21593 рубля 84 копейки, против воли и вопреки интересам собственников ТСЖ «Чайка». 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ, как совершившей растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила умышленное преступление против собственности, она не судима (том № л.д. 64), не состоит на учете в нарко-психодиспансерах (том № л.д.65-69), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в характеристике отмечается, что жалоб, заявлений на ФИО2 от соседей не поступало (том № л.д.70). ФИО2 трудоустроена, имеет постоянный доход. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, полное добровольное возмещение причиненного вреда, состояние здоровья подсудимой, наличие у нее хронических заболеваний, оказание помощи в содержании и воспитании детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по данному уголовному делу не установлено.

Исковые требования по данному уголовному делу не заявлены.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО2 не задерживалась, ДД.ММ.ГГГГ ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие у нее работы заработка, ее поведение как в ходе совершения преступления, так и в настоящее время, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает необходимым признать данные обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО2, изложенных в приговоре, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденного возможно при назначении штрафа. Определяя размер штрафа с применением ст.64 УК РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения подсудимой законного дохода. 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, фактических обстоятельств совершенного преступления, способа, степени реализации преступных намерений, значимости и размера похищенного, личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, отношение к содеянному, а также в целях индивидуализации ответственности за содеянное и реализации закрепленных в ст.ст.6,7 УК РФ принципов справедливости, гуманизма, суд считает возможным применение положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижении категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую категорию- преступления средней тяжести, о чем ходатайствовали стороны в рассматриваемом уголовном деле.

От потерпевшего - представителя ТСЖ «Чайка» ФИО14 в суд поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, ввиду примирения сторон, поскольку причиненный вред полностью заглажен, ущерб возмещен полностью.

ФИО2 согласилась с прекращением уголовного дела по основанию примирения сторон. Последствия прекращения дела по нереабилитирующему основанию ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, адвокат и представитель потерпевшего не возражали против прекращения уголовного делав отношении ФИО2 в силу ст.76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено го уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим, загладило причиненный потерпевшему вред.

По смыслу закона решение суда об изменении категории преступления на категорию преступления средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить осужденную от отбывания назначенного наказания.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости изменения категории совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, учитывая, что примирение между подсудимой и потерпевшим достигнуто, причиненный потерпевшему ущерб возмещен, ФИО2 ранее не судима, суд считает возможным освободить подсудимую от отбывания наказания, назначенного судом, в связи с примирением с потерпевшим.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, по которому назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Штраф перечислять по банковским реквизитам: Адрес: 150042, 

<

адрес>Б, получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Дзержинскому городскому району)

ИНН/КПП 

<

***>/ 760401001, Банк получателя: Отделение Ярославль

р/сч.: 40№, БИК: 047888001, ОКТМО: 78701000

Назначение платежа: уголовное дело №, обвиняемая ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. УИН: 18№

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, с тяжкого на категорию преступления средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим - представителем ТСЖ «Чайка» ФИО14.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: акты и чеки на 6 листах, ответы и чеки на 7 листах, находящиеся при уголовном деле – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова